
 
 
 

 

Direzione Regionale Sardegna 

 
 

Sede di Cagliari: via A. Lo Frasso n. 2, 09127; Sede di Sassari: via A. Giagu, n. 9, 07100  
Tel. 070/679731 - Faxmail 070/6402510 

e-mail: dre.sardegna@agenziademanio.it; pec: dre_sardegna@pce.agenziademanio.it 

 

Cagliari, 15/04/2024 

 

DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA 

 

Affidamento con procedura aperta del servizio di prelievo, trasporto, 

messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal Pubblico Registro 

Automobilistico dei veicoli che pervengono all’Agenzia del Demanio in 

quanto: 1) assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 189/2001 e 

abbandonati o confiscati a seguito di violazioni del Codice della Strada 

(salvo i casi di cui all’art. 214-bis del C.d.S); 2) devoluti allo Stato ai sensi 

dell’art. 586 c.c. - Ambiti territoriali di Cagliari (Città Metropolitana e 

Provincia del Sud Sardegna) e di Oristano di competenza delle rispettive 

Prefetture. 

 

VISTO  

- Lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 

del Demanio, come entrambi deliberati dal Comitato di Gestione in data 

12/1/10/2021, pubblicati nel sito internet istituzionale in data 17/12/2021 e 

comunicati in G.U. n. 309 del 30/12/2021; 

- il R.D. 18/11/1923 n. 2440 ed il R.D. 23/05/1924 n. 827, che dispongono in 

materia di amministrazione del patrimonio e contabilità dello Stato; 

- il D.P.R. 13/02/2001, n. 189, rubricato “Regolamento di semplificazione del 

procedimento relativo all'alienazione di beni mobili dello Stato”; 

- il D.lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii. intitolato “Nuovo Codice della Strada”; 

- la Determinazione n. 106 del 14/07/2023 del Direttore dell’Agenzia, con la 

quale si attribuisce alle Direzioni Territoriali il potere di individuare ai sensi 

della normativa vigente le ditte demolitrici abilitate e stipulare con le stesse 

convenzioni per la rottamazione e vendita dei veicoli confiscati o abbandonati 

in gestione; 

- il provvedimento del Direttore Regionale, prot. n. 2023/9658/DRSAR del 

05/09/2023, il dott. Gianluca Palla, Vicedirettore Regionale della D.R. 

Sardegna, è stato nominato Responsabile del Procedimento; 

 

DEMANIO.AGDSA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0006443.10-05-2024.U

mailto:dre.sardegna@agenziademanio.it
mailto:dre_sardegna@pce.agenziademanio.it


CONSIDERATO CHE 

- la gestione dei veicoli che pervengono all’Agenzia del Demanio in quanto 

abbandonati ai sensi del D.P.R.189/2001 ovvero confiscati a seguito di 

violazioni del Codice della Strada, nonché devoluti allo Stato ex art. 586 c.c., 

è effettuata tramite l’affidamento a ditta privata del servizio di prelievo, 

trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal P.R.A. dei mezzi 

acquisiti, al fine ultimo di garantire il soddisfacimento dell’interesse generale 

volto al perseguimento del principio di economicità e creazione di valore 

economico e sociale nella gestione del patrimonio dello Stato; 

- le attuali convezioni rep. 236/2020 e rep. 237/2020, rispettivamente 

riguardanti l’ambito territoriale di Cagliari e quello di Oristano ed entrambe in 

scadenza alla data del 30/09/2023, sono state prorogate con determinazione 

del Direttore Regionale di ulteriori 12 mesi, allo scopo di indire una nuova 

gara ad evidenza pubblica per individuare i nuovi operatori economici cui 

affidare il servizio in argomento; 

- con determinazione del Direttore Regionale prot. n. 2024/2050/DRSAR del 

04/03/2024 questa D.R. ha manifestato la volontà di intraprendere la 

procedura di cui sopra, ripartendola, per esigenze amministrative, in due lotti 

di gara così definiti: 

• Lotto n. 1 - Ambito territoriale dell’ex Provincia di Cagliari (Città 

Metropolitana di Cagliari e Provincia del SU) di competenza della 

concomitante Prefettura-UTG; 

• Lotto n. 2 - Ambito territoriale della Provincia di Oristano, di competenza 

dell’omonima Prefettura-UTG; 

- con nota prot. n. 2024/2055/DRSAR del 04/03/2024 è stato pubblicato nel 

sito internet dell’Agenzia - e presso gli Enti coinvolti ai sensi del R.D. 

827/1924 - l’Avviso di Gara con la relativa documentazione, indicando come 

termine ultimo per presentare domanda di partecipazione quello delle ore 

12:00 del 04/04/2024;  

- con provvedimento del Direttore Regionale prot. n. 2024/3974/DRSAR, 

adottato ai sensi del punto 11 dell’Avviso di gara, è stata nominata apposita 

Commissione così composta:  

• dott. Gianluca Palla – Vicedirettore Regionale D.R. Sardegna - 

Presidente; 

• dott. Francesco C. Ruggeri - Funzionario in servizio presso Area 

Governo del Patrimonio D.R. Sardegna - Componente; 

• dott.ssa Elena Zanda - Funzionario in servizio presso Area Governo del 

Patrimonio D.R. Sardegna - Componente; 

- le sedute pubbliche di gara, tenutesi i giorni 08/04/2024 e 15/04/2024 

(verbale prot. n. 2024/5192/DRSAR 16/04/2024, pubblicato nel sito internet 

dell’Agenzia), ove, durante le operazioni di apertura dei plichi ed esame delle 

offerte, la Commissione di gara ha constato che non è pervenuta alcuna 

offerta per l’aggiudicazione del Lotto n. 1, relativo all’ambito territoriale 

dell’ex Provincia di Cagliari (CMCA e Prov. SU) di competenza della 

rispettiva Prefettura-UTG; 

per quanto sopra visto e considerato, 



DICHIARA 

che il Lotto 1 del procedimento ad evidenza pubblica indetto per l’affidamento 

del servizio di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione 

dal Pubblico Registro Automobilistico dei veicoli che pervengono all’Agenzia del 

Demanio, relativo all’ambito territoriale dell’ex Provincia di Cagliari (CMCA e 

Prov. SU) di competenza dell’omonima Prefettura-UTG, è andato deserto. 

Il presente provvedimento viene trasmesso al Direttore Regionale affinché 

assuma ogni ulteriore provvedimento di propria competenza. 

                                                        

                                              Il Responsabile del Procedimento 

                                                  dott. Gianluca Palla 

Il Responsabile del Procedimento dott. Gianluca Palla 
Tel. 070/6797342 
e-mail: gianluca.palla@agenziademanio.it 

Il funzionario amministrativo dott. Francesco C. Ruggeri 
Tel. 070/6797398 
e-mail: francescoclaudio.ruggeri@agenziademanio.it 

PALLA GIANLUCA
2024.05.10 09:38:33

CN=PALLA GIANLUCA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:palla@agenziademanio.it

